


-ΓΕΓΙΟΥ                                               1 

                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  26     Οκτωβρίου  2011 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ    Αρ.Πρωτ.:ΤΥ-ΔΑμεΑ/Φ010/OIK:30246 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ           

  
                       
                     

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ: ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ ΑΜΕΑ 
Ταχ.Δ/νση:Λ. Κηφισίας 7 
115 23-Αμπελόκηποι Αθήνα 

Πληρ.: Θέμις Φοίφα 
Τηλέφωνο: 213 1316818 
  

                                         

                                        
 
 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση Τεύχους  «Ο.Α.Κ.Α. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ- 
                                           ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ  ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ» 
 

 
 
                                     Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1.Τις διατάξεις: 
α.  Του Π.Δ. 63/2005 « Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
     όργανα (ΦΕΚ Α 98/2005) 
β.  Του Ν. 2725/99 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» 
    (ΦΕΚ 121Α/17-6-2005) 
γ. Του Ν.423/76 «Περί Γυμναστηρίων και ρυθμίσεων θεμάτων αφορώντων εις τον 
    εξωσχολικό αθλητισμό»(ΦΕΚ 223 Α/76) 
δ. Του Ν.665/77 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως της περί εξωσχολικού 
   Αθλητισμού και Γυμναστηρίων Νομοθεσίας και λοιπών συναφών διατάξεων(ΦΕΚ 225/77) 
ε. Του Ν.1070/80 «Περί λήψεως μέτρων αναπτύξεως του αθλητισμού και ρυθμίσεως  
   συναφών θεμάτων»(ΦΕΚ204 Α/80) 
στ. Του Π.Δ. 77/85 «Περί του Οργανισμού της Γενικής Αθλητισμού»(ΦΕΚ 28 Α/85) 
ζ.  Του Π.Δ. 38α/87 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε 
    θέματα έργων που εκτελούνται από τη Γ.Γ.Α. και Ν.Π.Δ.Δ. που εποπτεύονται ή ελέγχονται 
    από αυτή»(ΦΕΚ 11 Α/87) 
2. Την  υπ΄αριθ.17713/29-4-10 Απόφαση , περί μεταβίβασης Αρμοδιοτήτων Υφυπουργού 

και δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα 
Αθλητισμού και τους λοιπούς υπηρεσιακούς παράγοντες(ΦΕΚ 628/Β/11-5-2010) 

3. Την υπ΄ αριθ. 63826/01-07-10 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργοί 
Πολιτισμού και Τουρισμού περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Τουρισμού Γεωργίου Νικητιάδη(ΦΕΚ 1028/Β/06-07-10) 

 
 
 



-ΓΕΓΙΟΥ                                               2 

 
                                             Αποφασίζουμε 
 
Εγκρίνουμε το τεύχος «Ο.Α.Κ.Α. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ-ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ» που συντάχθηκε από την Δ/νση Μελετών Τμήμα Προσβασ. ΑμεΑ και 
θεωρήθηκε με ημερομηνία 19 Απριλίου2011. 
 
Στην παρούσα επισυνάπτεται ως αναπόσπαστο τμήμα της το τεύχος που εγκρίνεται.  
 
 
 
                                                      Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 
 
 
 
 
                                                                   Παναγιώτης Μπιτσαξής 
 

 
 
Συνημμένα 
1. Τεύχος 
 
Εσωτερική Διανομή 
1.Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού(με ένα τεύχος) 
2. Γραφείο Γεν. Δ/ντη Υποστήριξη Αθλητισμού 
3. Τμήμα Προσβασιμότητας Α.μ.ε.Α. 
4. Α.Τ.Υ/( με ένα τεύχος) 

 
 

 
 
 Οι Υπάλληλοι  
                                                                                        Η Προϊστάμενη  
 
                                                                                                     Ε. Φοίφα 
                                                                                                   Αρχ. Μηχανικός 
        
 
Εσωτερική Διανομή      
1.Γραφείο Υφυπουργού  
2.Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού  
3.Γραφείο Γενικού Δ/ντή Υποστήριξης Αθλητισμού 
4.Γραφείο Αθλητικού Σχεδιασμού  
5.Δ/νση Δ΄  
6. Δ/νση Δ΄ - τμήμα Προσβ.ΑΜΕΑ 
7. Δ/νση Δ’ – τμήμα Προσβ.ΑΜΕΑ κα.Ε.Φοίφα  
8. A.T.Y.  
 
 
         
           



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  
 
1- ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ  
 
1.0 ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ 
1.       ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ 
2.       ΚΛΕΙΣΤΟ ΜΠΑΣΚΕΤ 
3.       ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΩΝ 
4.       ΠΟΔΗΛΑΤΟΔΡΟΜΙΟ 
5.       ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ  
6.       ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΡΙΑ 
 
 
2- ΠΡΟΣΒΑΣΕΙΣ-ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ ΑΜΕΑ-ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
 

1. ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ  
2. ΚΛΕΙΣΤΟ ΜΠΑΣΚΕΤ 
3. ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΩΝ 

ΚΛΕΙΣΤΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ 
ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ 
ΑΝΟΙΚΤΗ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ  
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ ΚΟΙΝΟΥ(ΑΠΟΝΟΜΗ ΒΡΑΒΕΙΩΝ) 

4. ΠΟΔΗΛΑΤΟΔΡΟΜΙΟ 
5. ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ(ΤΕΝΙΣ) 

ΚΛΕΙΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ(ΤΕΝΙΣ) 
ΥΠΑΙΘΡΙΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ 

6. ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΤΙΝΤΟΠΙΝΓΚ 
7. ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΡΙΟ 
8. ΠΑΛΑΙΟΙ ΞΕΝΩΝΕΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΤΟΠΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
Νομικό Πρόσωπο ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ  
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΩΝ «ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ». 
Λεωφ. Κηφισίας 37, Τηλ.210-6834522, 210-6834021,  
 
 
 
 
1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
 
Το Ολυμπιακό Αθλητικό Κέντρο Αθηνών « ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ»,περιλαμβάνει τα εξής αθλητικά 
συγκροτήματα: 

1. Κεντρικό Στάδιο 
2. Κλειστό Μπάσκετ 
3. Συγκρότημα Κολυμβητηρίων 
4. Ποδηλατοδρόμιο 
5. Κέντρο Αντισφαίρισης (Τένις) 
6. Κέντρο Αντιντόπινγκ Ελέγχου 
7. Προπονητήριο 
8. Κτήρια Α,Γ,Δ,Ε.( Παλαιοί Ξενώνες) 

 
 
Οι αθλητικές εγκαταστάσεις είναι χωροθετημένες σε μία έκταση =950 στρεμ., και οι 
προσβάσεις και διαδρομές είναι διαμορφωμένες με ήπιες κλήσεις, φτιαγμένες με κατάλληλα 
υλικά , και έχουν τις απαραίτητες διαστάσεις ώστε να μπορούν να κινηθούν τα αμαξίδια. Αυτό 
ισχύει για τις διαδρομές από τον χώρο στάθμευσης, προς τις επιμέρους αθλητικές 
εγκαταστάσεις, δεν ισχύει όμως πάντα στην επικοινωνία των εγκαταστάσεων μεταξύ τους, 
λόγω των περιφράξεων που υπάρχουν. 
Γενικότερα οι προσβάσεις σε όλες τις επι μέρους αθλητικές εγκαταστάσεις του ΟΑΚΑ κρίνονται 
ικανοποιητικά σχεδιασμένες δεδομένου ότι εξασφαλίζεται η αυτόνομη πρόσβαση των 
αθλητών και θεατών ΑμεΑ με άνεση και ασφάλεια, όπως αποτυπώνονται αναλυτικότερα:( Σχ. 
ΟΑΚΑ-ΛΣ-02) 
 
 
Κεντρικό Στάδιο: Η πρόσβαση προς αυτό πραγματοποιείται κυρίως από την οδό Σπύρου 
Λούη ( Είσοδος Πο1 ) και από τους σταθμούς Ειρήνης ( Είσοδος Ππ2)(Φ-1) και 
Νερατζιώτισσας (Είσοδος Ππ3)(Φ-2) στους οποίους υπάρχουν ειδικές ράμπες για την κίνηση 
και την εξυπηρέτηση των αμαξιδίων ΑμεΑ προς  τις αντίστοιχες εισόδους. 
Επί της οδού Κύμης (είσοδος (Ππ1)(Φ-3//Φ-4) οι θεατές ΑμεΑ μπορούν να κινηθούν με 
ευκολία από τον περιβάλλοντα χώρο στο εσωτερικό του Σταδίου στις κερκίδες ΑμεΑ. .Στο ίδιο 
επίπεδο και υπάρχει επίσης διαμορφωμένη ειδική σήμανση Τυφλών (Φ-5) 
 
Κλειστό Μπάσκετ :Η πρόσβαση πραγματοποιείται από την οδό Σπύρου Λούη ( είσοδος Πο1 
και Πο2) καθώς και από τους σταθμούς Ειρήνης (είσοδος Ππ2) και Νερατζιώτισσας (είσοδος 
Ππ3) 

. 
Συγκρότημα κολυμβητηρίων: Η πρόσβαση προς αυτά πραγματοποιείται από την οδό 
Σπύρου Λούη ( Είσοδος Πο1-Πο5-Πο6) από την οδό Κύμης  
( είσοδος Ππ1) και τους σταθμούς  Ειρήνης (Είσοδος Ππ2) και Νερατζιώτισσς 
 ( είσοδος Ππ3). 
 
Ποδηλατοδρόμιο: πρόσβαση προς αυτό πραγματοποιείται από την οδό Σπύρου Λούη ( 
είσοδος Πο8) και από τους σταθμούς Ειρήνης ( είσοδος Ππ2) και Νερατζιώτισσας  ( είσοδος 
Ππ3). 
 



 Κέντρο αντισφαίρισης :Η πρόσβαση προς αυτό πραγματοποιείται από την οδό Αρτέμιδος 
(είσοδος Πο11) και τους σταθμούς Ειρήνης και Νερατζιώτισσας μέσα από τον περιβάλλοντα 
χώρο. 
 
 
Προπονητήρια: Η πρόσβαση πραγματοποιείται από την οδό Κύμης (είσοδος Ππ1), την οδό 
Σπύρου Λούη ( είσοδος Πο1) και τους σταθμούς Ειρήνης και Νερατζιώτισσας. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΕΥΧΟΥΣ 
 
 
 
 
                                                ΦΟΙΦΑ ΘΕΜΙΣ 
                                                Προϊσταμένη τμ/τος Προσβ/τος ΑμΕΑ 
                                                Αρχιτέκτων Μηχανικός 
 
 
                                               ΜΠΟΥΖΑΝΗ-ΓΕΓΙΟΥ ΣΤΑΜΑΤΙΑ 
                                               Εργοδηγός Σχεδιάστρια 
          
 
                                               Συνέβαλλαν επίσης: 
                                              ΔΡΟΣΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ/Γραφίστας 
                                              ΔΕΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ/Υπομηχανικός Μηχ/γος 
                                              ΜΑΡΚΑΡΑΣ ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ/Αρχιτέκτων Μηχανικός 
                                              ΖΗΜΑΡΙΤΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΙΑ/Διοικητικός 
 
 
 
 
 
Οι ανωτέρω Μελέτες έχουν πραγματοποιηθεί από την Δ/νση Μελετών ,Τμήμα 
Προσβασιμότητας  ΑμΕΑ 


	ΟΑΚΑ_COVER 1
	ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΑΚΑ -ΙΣΟΣΕΛΙΔΑ
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
	ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
	ΤΜΗΜΑ: ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ ΑΜΕΑ

	ΝΕΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΕΙΣ ΑΜΕΑ, ΑΜΑΡΟΥΣΙΟ.pdf



